
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Addì 21-04-2022
                                                                                            IL RESPONSABILE
                                                                                             F.to (Bagliolid Stella)

  COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI
Provincia di Padova

Verbale di deliberazione n. 26
in data 14-04-2022

Verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario
nell’esercizio delle funzioni di Giunta Comunale

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022-2024.

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di aprile alle ore 18:30 nella Residenza
Municipale, il Dott. Enrico Fameli, nella sua qualità di Commissario Straordinario, giusto D.P.R. del
21.02.2022, con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Simone Battaglia, provvede ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

(art. 134, comma 3 - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267)

N. 334 del Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente verbale viene affisso e pubblicato all'Albo Pretorio del Comune il 21-04-2022
e vi rimarrà per 15 giorni.

Addì 21-04-2022
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to (TOMASI PATRIZIA)

   COPIA

COMMISSARIO GIUNTA n. 26 del 14-04-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DI GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione n.1064 del 13 novembre 2019 l’Autorità Nazionale Anticorruzione
ha approvato un nuovo PNA che ha rivisto e consolidato in un unico atto di indirizzo tutte le
indicazioni precedentemente date;

Dato atto che l’Autorità  Nazionale Anticorruzione nella seduta del 21 luglio 2021, rispetto
all’aggiornamento del PNA 2019, ha fornito un quadro delle fonti normative e delle delibere
sopravvenute rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano triennale;

Considerato che il Decreto Legge n. 80/2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito in n. 113/2021 ha introdotto
all’art. 6 il PIAO, Piano integrato di attività ed organizzazione, stabilendo che, attraverso la
formulazione di un “piano tipo” ad opera del Ministro per la pubblica amministrazione, i cui
termini di pubblicazione mediante D.P.R. non sono ancora stati resi noti, siano definite modalità
semplificate per l’adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con “meno di cinquanta
dipendenti”;

Dato atto che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di data 2 febbraio 2022 ha
approvato gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, anche quale
sezione del PIAO, che sembra quindi essere sostanzialmente obbligatorio per tutte le
amministrazioni, che dovrebbero far confluire il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza nell’apposita sezione del PIAO;

Richiamata la deliberazione del 12 gennaio 2022, con cui il Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione ha rinviato al 30 aprile 2022 la data per l’approvazione del P.T.P.C.T., già fissata al
31 gennaio di ogni anno dalla Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Dato atto, che, ai fini della predisposizione del Piano Triennale 2022-2024, in data 05.02.2021, n.
21892 di prot., è stato pubblicato sul sito web del Comune (alla sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”) apposito avviso
pubblico allo scopo di raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento
da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’Ente, singoli cittadini;

Preso atto che nei termini fissati al 20.12.2021 non è pervenuta alcuna osservazione;

Richiamato il decreto del Sindaco Prot. n. 20416 in data 22.12.2016, con il quale si è provveduto
alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, nella persona della
dr.ssa Stella Bagliolid;

Preso atto che l’RPCT ha utilizzato la Piattaforma di acquisizione dei PTPCT, usufruendo  del
servizio di generazione automatica della relazione annuale 2021, e che nell’elaborazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024 ha coinvolto la struttura di
supporto;

COMMISSARIO GIUNTA n. 26 del 14-04-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



Esaminata la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024
(P.T.P.C.T.), con gli allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, elaborati dal Responsabile della prevenzione della
corruzione e trasparenza;

Atteso che è assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2022-2024 e gli altri strumenti di
programmazione dell’Ente, in particolare la programmazione strategica (DUP) ed il Piano della
performance;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/200;

DELIBERA

di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.)1.
2022-2024, così composto:
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Allegato 1: Analisi contesto interno: Elenco dei macro-processi e processi;

Allegato 2: Analisi contesto interno: Mappatura dei processi;

Allegato 3 Analisi contesto esterno: Matrice dei rischi;

Allegato 4:  Analisi contesto interno: Organigramma;

Allegato 5: Assessment misure specifiche;

Allegato 6: Obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Allegato 7: Registro degli eventi rischiosi;

di dare atto che il suddetto Piano sarà aggiornato successivamente alla pubblicazione del DPR2.
previsto dal comma 5 dell’art. 6 della Legge n. 113/2021 citata;

di dare atto inoltre che  è assicurata la correlazione tra il PTPCT 2022-2024  e gli altri strumenti3.
di programmazione dell’Ente, in particolare il Piano della performance;

di disporre la pubblicazione del P.T.P.C.T 2022-2024 sul sito istituzionale del Comune4.
“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della
Corruzione”.

PARERE RESPONSABILE DI AREA
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole, in ordine
alla regolarità tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

IL RESPONSABILE
F.to Bagliolid Stella

COMMISSARIO GIUNTA n. 26 del 14-04-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Si attesta che il presente provvedimento, non comportando riflessi contabili/patrimoniali, non
necessita di parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO
F.to Bagliolid Stella

Il presente atto è approvato e dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to FAMELI ENRICO F.to BORTOLAN SIMONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMMISSARIO GIUNTA n. 26 del 14-04-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI


